
Nouvelle hausse de l’emploi salarié dans le Grand 
Est au 3e trimestre 2022

L’emploi salarié s’accroît de 0,2 % dans le Grand Est au 
3e trimestre 2022, après avoir progressé un peu plus 
faiblement précédemment (+0,1 % aux premier et deu-
xième trimestres). Il s’établit à plus de 1 993 600 salariés 
dans la région. La progression de l’emploi salarié de-
meure, toutefois, plus favorable en Métropole (+0,4 %) 
que dans le Grand Est. 

Au 3e trimestre, l’emploi salarié progresse dans tous 
les grands secteurs, hormis dans le tertiaire non mar-
chand, où il se rétracte à nouveau (-0,3 %). La hausse 
trimestrielle la plus élevée est celle de l’emploi intéri-
maire (+1,9 %), avec la création nette de près de 1 300 

postes. L’emploi agricole s’accroît également ce tri-
mestre, de 1,5 %. L’emploi industriel progresse plus fai-
blement (+0,3 %), principalement dans les segments de 
la fabrication d’équipements électriques, électroniques 
et de machines (+0,9 %) et de l’énergie / eau / déchets 
(+0,6 %). La fabrication de matériels de transports conti-
nue de perdre des effectifs, mais relativement moins ce 
trimestre (-0,2 %). 

Les effectifs salariés du secteur tertiaire marchand (hors 
intérim) s’accroissent aussi, de 0,3 % au 3e trimestre. La 
plus forte contribution provient du sous-secteur des 
transports et de l’entreposage (+0,9 %) qui concourt à 
la création nette de 960 postes de travail. 

Sur un an, l’emploi salarié s’accroît de 0,9 % dans le 

Grand Est, ce qui correspond à la création nette de plus 
de 17 800 postes depuis le troisième trimestre 2021. 
Cette croissance de l’emploi régional demeure infé-
rieure à celle de la France métropolitaine (+1,6 % sur 
un an). C’est encore le secteur de l’intérim qui reste le 
plus porteur (+4,8 % dans le Grand Est, contre +2,8 % en 
Métropole). Il est suivi du reste du secteur tertiaire mar-
chand (+2,2 %, soit près de  16 800 postes nets créés en 
un an). Au sein de ce secteur, l’emploi a le plus progressé 
dans l’hébergement / restauration (+4,7 %, avec 3 800 
postes créés), les transports et entreposage (+3,3 %) et 
les services aux entreprises (+3,1 %). 

L’emploi industriel progresse (+0,8 %) - hormis dans la fa-
brication de matériels de transports (-3,9 %) - : l’électro-
nique et la fabrication de machines accroît ses effectifs 
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L’emploi salarié s’accroît à nouveau (+0,2 %) dans le Grand Est au 3e trimestre 2022, porté notamment par la progression de l’emploi intérimaire (+1,9 % sur 
un trimestre). Les secteurs de l’industrie et du tertiaire marchand hors intérim progressent (+0,3 %), tandis que le tertiaire non marchand diminue lors de 
ce 3e trimestre.
Le recours au dispositif de l’activité partielle est resté relativement restreint sur tout 2022, confirmant que la crise sanitaire a peu affecté cette année et que 
l’impact de la crise ukrainienne sur le dispositif est demeuré limité en 2022. Le taux de chômage a atteint son niveau le plus bas depuis 2008, s’établissant à 
7,1 % de la population active dans le Grand Est, comme en France métropolitaine, en baisse de 0,1 point au 3e trimestre 2022. La situation du marché du tra-
vail continue de s’améliorer en fin d’année dans le Grand Est, avec un recul plus accentué qu’au trimestre précédent de la demande d’emploi de catégorie 
A (-2,4 % au 4e trimestre 2022) et de la demande d’emploi de catégorie A, B, C (-1 %). Ce recul concerne quasiment l’ensemble des demandeurs d’emploi et 
l’ensemble des départements de la région. Seuls les demandeurs d’emploi nouvellement inscrits à Pôle emploi voient leur effectif s’accroître (+0,6 % au 4e 
trimestre, pour les inscrits depuis moins d’un an). 
Au mois de septembre 2022, le nombre des bénéficiaires du RSA est au plus bas depuis les cinq dernières années dans le Grand Est (-4,7 % sur un an). En 
parallèle, le nombre d’allocataires de la prime d’activité s’accroît (+3,6 % sur un an).
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de 2,2 % (soit +1 000 postes), l’agroalimentaire de 1,1 % 
(+640 postes), et la fabrication des autres produits in-
dustriels de 1 %, ce qui correspond à la création nette de 
plus de 1 500 emplois salariés depuis le 3e trimestre 2021. 

L’intérim à nouveau en progression depuis juillet 
2022 

Après s’être replié de janvier à l’été 2022, l’intérim pro-
gresse à nouveau dans la région depuis le mois de juillet. 
à fin octobre 2022, le Grand Est compte environ 69 800 
travailleurs intérimaires, nombre en légère hausse 
(+0,3  %) par rapport au mois de septembre. Sur une 
année, l’effectif intérimaire s’accroît de plus de 2  100 
postes, soit +2,3 % en évolution depuis la fin octobre 
2021. 

Par rapport à l’avant-crise, l’intérim a également pro-
gressé (de 5,4 % par rapport à octobre 2019), avec un 
gain net de près de 3 600 postes intérimaires entre oc-
tobre 2019 et octobre 2022. Sur cette période de 3 ans, 
l’effectif intérimaire progresse le plus fortement dans le 
secteur tertiaire, avec la création nette de 3 800 emplois 
de ce type (soit +21,1 %). L’industrie progresse de 7,7 %, 
avec 2 300 intérimaires de plus. La construction est le 
seul grand secteur employant sensiblement moins d’in-
térimaires qu’en octobre 2019, avec une perte nette de 
près de 2 460 postes intérimaires sur 3 ans (soit -20,7 %). 

Tous les départements de la région, hormis la Moselle 
(-2,7 %), voient en octobre 2022 leur effectif intérimaire 
soit se stabiliser, soit progresser. Sur trois ans, l’intérim 
progresse en général dans les départements du Grand 
Est - notamment en Haute-Marne (+16,3 %), en Moselle 
(+15,3 %) et dans les Vosges (+7,1 %) – ou se stabilise 
simplement (Aube, Marne, Haut-Rhin), à l’exception du 
département de la Meuse qui emploie 400 intérimaires 
de moins qu’en octobre 2019 (soit -19,4 %).  

Le recours à l’activité partielle a diminué 
fortement en 2022  

De janvier à novembre 2022, près de 500 établissements 
du Grand Est ont en moyenne déposé chaque mois des 
demandes d’indemnisation (DI) au titre de l’activité 
partielle, pour environ 13 200 salariés à indemniser (en 
moyenne mensuelle). En 2021, sur la même période, 
plus de 3 400 établissements en moyenne avaient dé-
posé une demande pour 85 700 salariés par mois. 

Parmi ces 13 200 salariés, près de 8 000 sont indemnisés 
au titre de l’activité partielle de longue durée (APLD). 
Ainsi, sur les 11 premiers mois de 2022, plus de 60 % des 
salariés indemnisés au titre de l’activité partielle sont 
placés en APLD. 

Près de quatre salariés indemnisés sur cinq travaillent 
dans l’un des secteurs suivants : la fabrication de ma-
tériels de transports (29 %), la fabrication d’autres 
produits industriels (25 %), les activités scientifiques, 
techniques et de soutien (13 %) et l’hébergement / res-
tauration (11 %). 

Depuis mars 2020, le montant global d’indemnisation 
dans le Grand Est s’élève à 2 285 M€. Le montant moyen 
indemnisé entre janvier et novembre 2022 est de 4,2 
M€ / mois.  

Légère baisse du taux de chômage au 3e trimestre 
2022  

Le taux de chômage s’établit, au 3e trimestre 2022, à 
7,1 % de la population active dans le Grand Est, comme 
en France métropolitaine. Par rapport au 2e trimestre, 
il est en légère baisse (-0,1 point) dans la région et la 
Métropole. Sur un an, les taux de chômage régional et 
métropolitain se replient de 0,7 point. 

Avec cette nouvelle baisse, hormis la valeur atteinte au 
2e trimestre 2020, le taux de chômage se situe à son plus 
bas niveau depuis 2008. 

Nouvelle baisse du nombre de demandeurs 
d’emploi dans la région au 4e trimestre 2022 

Au 4e trimestre 2022, le nombre de demandeurs d’em-
ploi inscrits en catégorie A continue de se replier, de 
2,4  % dans le Grand Est, plus fortement qu’aux deux 
précédents trimestres (il avait reculé de 1,4 % au 2e 
trimestre, et de 0,8 % au 3e). La baisse est un peu plus 
prononcée au niveau national (-3,8 % en France métro-
politaine au 4e trimestre), mais en comparaison sur un 
an, le repli est plus important dans la région (-10,1 % sur 
un an) qu’en Métropole (-9,4 %). Le Grand Est compte 
233 510 demandeurs d’emploi de cat. A au 4e trimestre 
2022, soit 26 130 inscrits de moins qu’un an auparavant.  
Si l’on ajoute les catégories B et C, c’est-à-dire ceux qui 
sont aussi tenus de rechercher un emploi mais qui ont 
eu une activité réduite dans le mois, 414 730 deman-
deurs d’emploi sont inscrits en catégories A,B,C dans le 
Grand Est. Ce nombre baisse de 1,0 % dans la région, et 
de 0,8 % au niveau métropolitain. Sur un an, il recule de 
5,9 % dans la région, un peu plus qu’au niveau national 
(-5,2 %).

L’effectif de l’ensemble des catégories B et C (c’est-à-
dire les demandeurs d’emploi ayant eu une activité ré-
duite dans le mois) s’accroît de 0,8 % sur un trimestre et 
de 0,1 % sur un an. 

Au 4e trimestre 2022, 41 340 demandeurs d’emploi sont 
entrés en catégories A, B, C (soit +0,9 %), et 43 250 en 
sont sortis (soit +6,7 %). Les sorties pour cause de ra-
diation administrative sont en hausse de 20,2 % dans 
le Grand Est, et de 10,4 % sur un trimestre en France 
métropolitaine. 

https://grand-est.dreets.gouv.fr/
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Une situation qui s’améliore dans quasiment tous 
les départements du Grand Est  

Excepté la Marne (+0,1 %), tous les autres départements 
de la région bénéficient d’une baisse de la demande 
d’emploi de catégorie A au 4e trimestre 2022, dans une 
fourchette allant de  -3,6 % à -0,1 %. Le Bas-Rhin (-3,6 %), 
la Moselle (-3,5 %), les Vosges (-3 %) et le Haut-Rhin 
(-2,4 %) sont les départements affichant les baisses les 
plus significatives. Dans les autres départements, les 
reculs sont moindres que celui de la région (-2,4 %). 

Par rapport à l’avant-crise, c’est-à-dire sur 3 ans, la de-
mande d’emploi de catégorie A recule de 14,5 %, qua-
siment d’autant qu’en France métropolitaine (-14,6 %). 
Tous les départements du Grand Est améliorent leur si-
tuation, avec des reculs d’au moins 10 % depuis le 4e tri-
mestre 2019. Les baisses les plus prononcées sont enre-
gistrées par les Vosges (-18,5 %), la Haute-Marne (-17,9 %), 
le Haut-Rhin (-16,6 %) et la Meurthe-et-Moselle (-15,2 %). 

La situation s’améliore aussi pour l’ensemble des caté-
gories A,B,C par rapport à l’avant-crise : le recul est de 
6,5 % dans le Grand Est sur 3 ans, et de 6,4 % en France 
métropolitaine. Les Ardennes (-3,5 %), la Marne (-5,2 %) 
et le Bas-Rhin (-5,4 %) enregistrent toutefois des reculs 
moins importants.  

Baisse de la demande d’emploi de longue durée 
en fin d’année 2022 ; progression cependant des 
nouveaux inscrits à Pôle emploi 

Au 4e trimestre 2022, la baisse de la demande d’emploi 
bénéficie à une majorité d’habitants du Grand Est, mais 
dans des proportions différentes selon leur statut. Les 
hommes bénéficient d’un recul un peu plus affirmé 
(-2,8 % en cat. A) que les femmes (-2,0 %). Par âge, les in-
flexions les plus nettes concernent les 25-49 ans (-2,8 %) 
et les seniors (-2,4 % pour les 50 ans et plus). Les jeunes 

de moins de 25 ans enregistrent un recul bien plus 
modéré (-0,8 % sur un trimestre, soit -250 jeunes). Les 
moins de 25 ans sont toutefois ceux qui bénéficient de 
la baisse la plus forte par rapport à l’avant-crise (-20 % 
sur 3 ans), et aussi sur un an (-10,9 % par rapport au 4e 
trimestre 2021). 

Le « chômage de longue durée » concerne près de 
191 800 individus dans le Grand Est (inscrits en cat. A, 
B, C à Pôle emploi depuis au moins un an). Leur nombre 
baisse significativement au 4e trimestre 2022 (-2,9 %) 
ainsi qu’en variation annuelle (-13,2 %). Ils sont, à fin 
2022, moins nombreux qu’il y a huit ans (ils étaient 
197 000 au 4e trimestre 2014). Les baisses les plus fortes 
sont enregistrées en Haute-Marne (-16,3 % sur un an) et 
dans le Haut-Rhin (-15,7 %). 

Le nombre de demandeurs d’emploi de très longue du-
rée (2 ans ou plus d’ancienneté d’inscription) se replie 
plus sensiblement (-3,7 % sur un trimestre, et -14,2 % sur 
un an), s’établissant à 115 100 personnes à fin 2022. 

A contrario, les demandeurs d’emploi nouvellement 
inscrits (moins d’un an d’ancienneté à Pôle emploi) s’ac-
croissent de 0,6 % par rapport au trimestre précédent 
et de 1,5 % sur un an. C’est plus spécifiquement l’effec-
tif des demandeurs d’emploi inscrits entre 6 mois et 1 
an qui progresse le plus au 4e trimestre (+6,6 %). 

évolution du nombre d’allocataires de minima 
sociaux 

En septembre 2022, près de 514 000 habitants du 
Grand Est ont perçu le RSA (Revenu de solidarité ac-
tive) ou la Prime d’activité. Ce nombre progresse de 
1,2 % sur un an. 

Les allocataires du RSA sont au nombre de 139 200, 
en baisse de 4,7 % par rapport à septembre 2021. Leur 

nombre décroît logiquement depuis quelques années 
(-4,8 % sur 5 ans) ; seule la période allant de mars 2020 
à mai 2021 avait été marquée par une progression 
notable du nombre d’allocataires en raison de la crise 
sanitaire, et de ses conséquences sur l’emploi. Sur une 
année, le nombre d’allocataires du RSA se replie dans 
tous les départements de la région, et plus fortement 
dans les Ardennes (-8,4 %) et le Bas-Rhin (-6,1 %). 

Parallèlement à ce recul, à l’inverse, le nombre d’alloca-
taires de la prime d’activité est en progression depuis 
sa création, ainsi que depuis 2019, suite à une revalori-
sation exceptionnelle de cette prime associée à l’élar-
gissement de ses conditions d’accès. Dans le Grand Est, 
le nombre d’allocataires (375 200 en septembre 2022) 
est en hausse de 64 % sur 5 ans, mais de 3,6 % entre 
septembre 2021 et septembre 2022. Les évolutions les 
plus élevées de ce nombre sur un an sont enregistrées 
dans les départements de la Marne (+5,1 %), de l’Aube 
(+4,3 %) et du Haut-Rhin (+4,3 %). 

De septembre 2017 à septembre 2022, le nombre d’al-
locataires de l’AAH (Allocation aux adultes handicapés) 
de la région est passé de 90 500 à près de 101 000. En un 
an, il progresse de 3,2 % dans le Grand Est et de 2,7 % 
en France. Le Bas-Rhin s’écarte de la moyenne régionale 
avec une hausse de 9,3 % sur un an, ainsi que, dans une 
moindre mesure, la Haute-Marne (+4,6 %). 

Le nombre d’allocataires de l’ASS (Allocation de soli-
darité spécifique) a considérablement décru dans 
le Grand Est (-37,3 % sur 5 ans), passant de 41 600 en 
août 2017 à 26 100 en août 2022. D’août 2021 à août 
2022, le nombre d’allocataires a baissé de 19,1 % dans 
le Grand Est et de 18 % au niveau national. La Haute-
Marne (-22,7 % sur un an) et le Bas-Rhin (-20,9 %) se dé-
marquent par des baisses légèrement plus prononcées, 
la Meuse étant a contrario un peu en retrait (-13,9 %). 

https://grand-est.dreets.gouv.fr/


sese

grand-est.dreets.gouv.fr
grand-est.dreets.gouv.fr

résultats - février 2023

note de conjoncture

4/19

Grand Est France métro.

T3-21 T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 

évolution
(en effectifs)

évolution
(en %)

évolution
(en %)

Trimestre An Trimestre An Trimestre An

AZ-AGRICULTURE 30 082 29 404 30 731 30 216 30 666 450 585 +1,5 +1,9 -1,0 -1,4

BE-INDUSTRIE 307 552 308 220 308 310 308 842 309 891 1 049 2 339 +0,3 +0,8 +0,5 +1,2

C1-Fab. de denrées alimentaires, boissons et produits à 
base de tabac 56 677 57 100 57 286 57 255 57 315 60 638 +0,1 +1,1 +0,1 +1,1

C2DE-Cokéfaction et raffinage, industries extractrives,  
énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 31 307 31 299 31 297 31 390 31 575 185 269 +0,6 +0,9 +0,7 +1,1

C3-Fab. d'équipements électriques, électroniques, 
informatiques; fab. de machines 45 079 45 307 45 366 45 667 46 072 405 993 +0,9 +2,2 +1,0 +1,6

C4-Fab. de matériels de transports 27 770 27 451 27 023 26 740 26 695 -46 -1 076 -0,2 -3,9 +0,8 -0,2

C5-Fab. d'autres produits industriels 146 720 147 062 147 338 147 790 148 234 444 1 515 +0,3 +1,0 +0,4 +1,4

FZ-CONSTRUCTION 118 131 118 621 118 885 118 615 118 641 27 511 +0,0 +0,4 +0,2 +0,9

GU-TERTIAIRE MARCHAND HORS INTERIM 769 765 774 891 778 604 783 811 786 553 2 742 16 787 +0,3 +2,2 +0,7 +3,0

GZ-Commerce; réparation d'automobiles et de motocycles 254 093 254 510 254 390 255 553 255 708 155 1 615 +0,1 +0,6 +0,4 +1,5

HZ-Transports et entreposage 102 547 103 556 104 223 104 929 105 889 960 3 342 +0,9 +3,3 +0,3 +1,2

IZ-Hébergement et restauration 81 869 83 090 83 025 85 131 85 677 545 3 808 +0,6 +4,7 +0,8 +5,8

JZ-Information et communication 26 213 26 373 26 507 26 842 26 969 126 756 +0,5 +2,9 +1,1 +5,9

KZ-Activités financières et d'assurance 50 296 50 446 50 316 50 648 50 625 -23 330 -0,0 +0,7 +0,9 +2,0

LZ-Activités immobilières 14 201 14 403 14 434 14 501 14 547 46 346 +0,3 +2,4 +0,4 +0,0

MN0-Activités scientifiques et techniques; services 
administratifs et de soutien 159 575 161 558 163 679 163 887 164 471 584 4 895 +0,4 +3,1 +0,7 +3,8

RU-Autres activités de services 80 972 80 956 82 031 82 319 82 668 348 1 696 +0,4 +2,1 +1,1 +3,1

MN78-INTERIM 65 216 71 298 69 076 67 061 68 335 1 274 3 119 +1,9 +4,8 +1,9 +2,8

OQ-TERTIAIRE NON MARCHAND 685 075 683 411 682 376 681 926 679 544 -2 383 -5 532 -0,3 -0,8 -0,2 -0,0

ENSEMBLE 1 975 821 1 985 845 1 987 982 1 990 472 1 993 630 3 158 17 809 +0,2 +0,9 +0,4 +1,6

l’emploi salarié dans le grand est

Sources : Insee, Estimations d’emploi; Estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee.

évolution de l’emploi salarié dans le Grand Est par secteur d’activité (NAF 17)

https://grand-est.dreets.gouv.fr/
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l’emploi salarié et l’activité partielle dans le grand est
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ensemble des effectifs salariés en APLD

Effectif salarié indemnisé de l’ensemble de l’activité partielle
et de l’Activité partielle de longue durée (apld) dans le Grand Est

7
122

40
450

3 865
3 294

235
522

754
1 444

46
57
16

1 718
283
300

AZ-Agriculture, sylviculture et pêche
C1-Fabric. denrées alimentaires, boissons et  prdts à base de tabac

C2DE-Extr., énerg., eau, gestn déch. & dépol.
C3-Fabric. équipmnts élec., électroniq., informatiq. - fab. machines

C4-Fabrication de matériels de transport
C5-Fabrication d'autres produits industriels

FZ-Construction
GZ-Commerce - réparation d'automobiles et de motocycles

HZ-Transports et entreposage
IZ-Hébergement et restauration

JZ-Information et communication
KZ-Activités financières et d'assurance

LZ-Activités immobilières
MN-Act. spécial., scient. & techn. & act. de svices admin. & soutien

OQ-Administration publ., enseignemnt, santé humaine & action…
RU-Autres activités de services

De janv. à nov. 2022

Sources : Insee, Estimations d’emploi; Estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee. Sources : Insee, Estimations d’emploi; Estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee.

Nombre de salariés mensuel moyen indemnisés en activité
partielle dans le Grand Est par secteur d’activité (NAF 17)

Sources : DGEFP - Dares, traitements Dreets Grand Est Sources : DGEFP - Dares, traitements Dreets Grand Est
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l’emploi intérimaire dans le grand est

Source : Dares, exploitation des déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim

oct. 19 oct. 20 oct. 21 nov. 21 déc. 21 janv. 22 févr. 22
mars 

22
avr. 22 mai 22 juin 22 juil. 22 août 22

sept. 

22
oct. 22

Évolution (en %)

Sur 1 
mois

Sur 1 
an

Sur 2 
an

Sur 3 
an

Effectifs en fin de mois

Agriculture 283 211 305 287 297 296 281 279 290 312 267 264 331 306 285 -6,6 -6,4 +35,2 +1,0

Industrie 30 154 26 697 29 366 29 954 31 229 31 959 32 433 31 314 30 921 31 089 31 211 30 538 31 587 32 026 32 486 +1,4 +10,6 +21,7 +7,7

Construction 11 908 10 499 10 590 10 639 10 901 10 880 10 805 10 262 9 616 9 597 9 231 8 980 9 285 9 572 9 444 -1,3 -10,8 -10,0 -20,7

Commerce 5 727 5 634 5 806 5 961 5 784 6 099 5 634 5 720 5 583 5 543 5 595 5 501 5 566 5 624 5 604 -0,4 -3,5 -0,5 -2,1

Tertiaire 18 140 17 071 21 613 23 268 23 593 23 969 22 951 22 489 22 535 22 013 21 786 21 926 21 989 22 047 21 976 -0,3 +1,7 +28,7 +21,1

Ensemble 66 212 60 112 67 679 70 110 71 805 73 203 72 104 70 065 68 945 68 555 68 090 67 210 68 758 69 574 69 796 +0,3 +3,1 +16,1 +5,4

équivalents temps plein

Agriculture 295 227 312 290 305 297 297 282 286 322 286 273 430 716 278 -61,2 -11,0 +22,2 -5,8

Industrie 30 613 26 120 29 331 29 629 30 969 31 974 32 498 31 740 30 806 31 504 31 507 31 194 31 153 32 178 32 144 -0,1 +9,6 +23,1 +5,0

Construction 11 850 10 309 10 376 10 449 10 570 10 848 10 712 10 223 9 366 9 512 8 990 8 668 8 814 9 270 9 148 -1,3 -11,8 -11,3 -22,8

Commerce 5 838 5 739 5 913 6 065 6 015 6 129 6 062 5 816 5 799 5 757 5 689 5 747 5 605 5 891 5 849 -0,7 -1,1 +1,9 +0,2

Tertiaire 18 590 17 482 21 822 23 272 24 497 24 753 23 758 23 176 23 032 23 053 22 549 22 654 22 267 22 689 22 692 +0,0 +4,0 +29,8 +22,1

Ensemble 67 187 59 878 67 754 69 705 72 356 74 001 73 326 71 238 69 289 70 148 69 021 68 536 68 269 70 745 70 111 -0,9 +3,5 +17,1 +4,4

L’emploi intérimaire dans le Grand Est par secteur d’activité
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l’emploi intérimaire dans le grand est

Source : Dares, exploitation des déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim

oct. 19 oct. 20 oct. 21 nov. 21 déc. 21 janv. 22 févr. 22
mars 

22
avr. 22 mai 22 juin 22 juil. 22 août 22

sept. 

22
oct. 22

Évolution (en %)

Sur 1 
mois

Sur 1 
an

Sur 2 
an

Sur 3 
an

Effectifs en fin de mois

Ardennes 2 459 2 287 2 482 2 484 2 689 2 797 2 769 2 711 2 580 2 586 2 616 2 302 2 559 2 545 2 628 +3,3 +5,9 +14,9 +6,9

Aube 3 240 3 127 3 532 3 531 3 506 3 563 3 418 3 365 3 342 3 229 3 206 3 162 3 198 3 176 3 247 +2,2 -8,1 +3,8 +0,2

Marne 6 803 6 446 7 129 7 361 7 349 7 347 7 013 6 959 6 789 6 800 6 721 6 587 6 566 6 816 6 812 -0,1 -4,5 +5,7 +0,1

Haute-Marne 2 092 1 828 2 283 2 374 2 428 2 488 2 495 2 436 2 335 2 348 2 333 2 332 2 403 2 396 2 433 +1,5 +6,6 +33,1 +16,3

Meurthe-et-Mle 6 749 6 694 6 965 7 030 7 225 7 347 7 302 7 066 6 856 7 035 6 918 6 724 6 772 7 026 7 120 +1,3 +2,2 +6,4 +5,5

Meuse 2 123 1 960 1 959 1 912 1 934 1 758 1 903 1 909 1 903 1 878 1 893 1 878 1 762 1 599 1 712 +7,1 -12,6 -12,7 -19,4

Moselle 11 198 10 140 13 170 14 514 14 760 14 574 13 857 13 623 13 709 13 446 13 139 13 187 13 271 13 279 12 916 -2,7 -1,9 +27,4 +15,3

Bas-Rhin 16 955 16 008 17 784 17 891 18 330 18 865 18 353 17 951 17 342 17 176 17 422 17 319 17 761 18 042 18 074 +0,2 +1,6 +12,9 +6,6

Haut-Rhin 10 289 7 334 8 045 8 562 8 926 9 724 10 058 9 491 9 664 9 562 9 578 9 504 10 015 10 176 10 246 +0,7 +27,4 +39,7 -0,4

Vosges 4 303 4 290 4 330 4 451 4 659 4 741 4 936 4 553 4 426 4 496 4 264 4 215 4 453 4 519 4 608 +2,0 +6,4 +7,4 +7,1

Grand Est 66 212 60 112 67 679 70 110 71 805 73 203 72 104 70 065 68 945 68 555 68 090 67 210 68 758 69 574 69 796 +0,3 +3,1 +16,1 +5,4

L’emploi intérimaire dans les départements du Grand Est 

L’emploi intérimaire dans le Grand Est et en France métropolitaine
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la demande d’emploi dans le grand est

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évolution 
trimestrielle (%)

évolution 
annuelle (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie A) 259 640 244 540 241 120 239 250 233 510 -2,4 -10,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite courte (cat. B) 57 340 59 020 58 790 62 020 62 070 +0,1 +8,2

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite longue (cat. C) 123 780 124 670 120 520 117 810 119 140 +1,1 -3,7

Ensemble des inscrits tenus de rechercher un emploi (cat. A, B, C) 440 770 428 240 420 430 419 080 414 730 -1,0 -5,9

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, sans emploi (cat. D) 26 930 26 700 27 110 28 200 27 570 -2,2 +2,4

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, en emploi (cat. E) 27 100 28 230 27 720 27 270 27 030 -0,9 -0,3

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, D, E) 494 790 483 160 475 260 474 560 469 330 -1,1 -5,1

Inscrits de longue durée : ancienneté d'un an ou plus (cat. A, B, C) 221 080 210 880 202 500 197 570 191 840 -2,9 -13,2

Inscrits de très longue durée : ancienneté de 2 ans ou plus (cat. A, B, C) 134 180 130 750 124 850 119 530 115 100 -3,7 -14,2

Part des inscrits depuis un an ou plus (DELD/Total cat. A, B, C, en %) 50,2 49,2 48,2 47,1 46,3 -0,8 -3,9

Part des inscrits depuis 2 ans ou plus (DELD/Total cat. A, B, C, en %) 30,4 30,5 29,7 28,5 27,8 -0,7 -2,6

La demande d’emploi trimestrielle dans le Grand Est

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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la demande d’emploi dans le grand est

T4-22
évolution sur 1 trimestre (en %) évolution sur 1 an (en %) évolution sur 2 ans (en %)

Grand Est France métro. Grand Est France métro. Grand Est France métro.

Catégorie A -2,4 -3,8 -10,1 -9,4 -20,7 -21,1

Catégorie B +0,1 +5,2 +8,2 +8,8 +9,9 +9,7

Catégorie C +1,1 +2,3 -3,7 -3,3 +4,2 +4,9

Catégories A, B, C -1,0 -0,8 -5,9 -5,2 -10,9 -10,8

Catégorie D -2,2 -5,2 +2,4 -2,6 +1,0 +3,5

Catégorie E -0,9 -1,2 -0,3 +0,8 +12,8 +13,2

Catégories A, B, C, D, E -1,1 -1,1 -5,1 -4,7 -9,1 -8,9

Moins de 25 ans (cat. A, B, C) -0,6 +0,5 -5,5 -4,7 -16,9 -16,4

De 25 à 49 ans (cat. A, B, C) -1,1 -0,9 -6,4 -5,7 -11,5 -11,8

50 ans et plus (cat. A, B, C) -1,0 -1,0 -5,0 -4,3 -6,4 -5,7

Longue durée : ancienneté d'un an ou plus (cat. A, B, C) -2,9 -3,1 -13,2 -13,5 -17,7 -18,7

évolution de la demande d’emploi en fin de mois dans le Grand Est et en France métropolitaine

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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la demande d’emploi dans le grand est

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évol. trim. 
(%)

évol. ann. 
(%)

Ardennes 14 880 14 300 14 280 13 930 13 720 -1,5 -7,8

Aube 17 620 16 830 16 520 16 360 16 060 -1,8 -8,9

Marne 25 450 24 450 23 900 23 470 23 500 +0,1 -7,7

Haute-Marne 6 450 6 070 6 010 6 030 5 990 -0,7 -7,1

Meurthe-et-Mle 32 800 30 990 30 550 30 360 29 730 -2,1 -9,4

Meuse 8 010 7 550 7 460 7 430 7 420 -0,1 -7,4

Moselle 51 110 47 660 47 340 46 570 44 920 -3,5 -12,1

Bas-Rhin 49 800 46 720 46 570 46 540 44 870 -3,6 -9,9

Haut-Rhin 36 920 34 440 33 100 33 070 32 280 -2,4 -12,6

Vosges 16 590 15 520 15 390 15 490 15 030 -3,0 -9,4

Grand Est 259 640 244 540 241 120 239 250 233 510 -2,4 -10,1

France métro. 3 127 500 2 962 800 2 944 700 2 946 100 2 834 000 -3,8 -9,4

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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La demande d’emploi trimestrielle en catégorie A et son évolution sur un trimestre et sur un an dans les départements du Grand Est

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évol. trim. 
(%)

évol. ann. 
(%)

Ardennes 24 620 24 180 24 090 23 730 23 640 -0,4 -4,0

Aube 29 200 28 400 28 060 27 930 27 780 -0,5 -4,9

Marne 46 010 45 040 44 280 44 110 44 040 -0,2 -4,3

Haute-Marne 12 290 11 930 11 650 11 700 11 620 -0,7 -5,5

Meurthe-et-Mle 53 980 52 460 51 500 51 520 50 800 -1,4 -5,9

Meuse 13 530 13 060 12 860 12 810 12 780 -0,2 -5,5

Moselle 84 420 81 630 80 130 79 580 78 170 -1,8 -7,4

Bas-Rhin 86 680 84 250 82 990 83 190 82 090 -1,3 -5,3

Haut-Rhin 61 000 59 030 56 940 56 600 56 160 -0,8 -7,9

Vosges 29 050 28 250 27 940 27 900 27 650 -0,9 -4,8

Grand Est 440 770 428 240 420 430 419 080 414 730 -1,0 -5,9

France métro. 5 394 200 5 244 200 5 152 100 5 153 000 5 113 400 -0,8 -5,2
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La demande d’emploi trimestrielle en catégories A, B, C et son évolution sur un trimestre et sur un an dans les départements du Grand Est
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la demande d’emploi dans le grand est

La demande d’emploi trimestrielle dans le Grand Est par sexe et par âge

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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évolution du T4-19 au T4-22 catégorie A (%) catégories A, B, C (%)

évolution de la demande d’emploi trimestrielle de catégories A et A, B, C dans les départements du Grand Est

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évolution 
trimestrielle (%)

évolution 
annuelle (%)

Demandeurs d'emploi
de catégorie A

Hommes 135 120 126 360 124 530 123 730 120 260 -2,8 -11,0

Femmes 124 530 118 180 116 600 115 520 113 260 -2,0 -9,1

Moins de 25 ans 34 710 30 520 30 920 31 150 30 910 -0,8 -10,9

De 25 à 49 ans 148 830 140 560 138 150 137 270 133 470 -2,8 -10,3

De 50 ans ou plus 76 100 73 460 72 050 70 830 69 140 -2,4 -9,1

Demandeurs d'emploi
de catégories A, B, C

Hommes 218 170 210 830 206 530 206 150 203 920 -1,1 -6,5

Femmes 222 600 217 410 213 900 212 930 210 810 -1,0 -5,3

Moins de 25 ans 55 260 52 700 52 080 52 530 52 220 -0,6 -5,5

De 25 à 49 ans 263 230 255 240 249 970 249 200 246 390 -1,1 -6,4

De 50 ans ou plus 122 280 120 300 118 380 117 350 116 120 -1,0 -5,0
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la demande d’emploi dans le grand est
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Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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la demande d’emploi dans le grand est

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évolution 
trimestrielle (%)

évolution 
annuelle (%)

Fin de contrat 6 430 6 880 7 460 7 300 7 230 -1,0 +12,4

Fin de mission d'intérim 2 390 2 550 2 960 3 050 2 710 -11,1 +13,4

Démission 1 790 1 970 2 080 2 030 2 040 +0,5 +14,0

Rupture conventionnelle 2 590 2 630 2 640 2 600 2 560 -1,5 -1,2

Licenciement économique 710 700 640 610 590 -3,3 -16,9

Autre licenciement 2 670 2 820 2 870 2 830 2 860 +1,1 +7,1

Première entrée sur le marché du travail 2 580 2 320 2 440 2 260 2 250 -0,4 -12,8

Retour d'inactivité 7 190 7 010 7 220 7 520 8 450 +12,4 +17,5

Réinscription rapide 6 560 6 680 6 250 6 040 6 470 +7,1 -1,4

Autres motifs 2 730 2 800 3 040 3 000 2 830 -5,7 +3,7

Motif indéterminé 3 660 3 350 3 570 3 730 3 330 -10,7 -9,0

Total des entrées du Grand Est 39 290 39 710 41 180 40 960 41 340 +0,9 +5,2

Entrées en catégories A, B, C en France métropolitaine 494 000 510 600 523 000 518 000 530 000 +2,3 +7,3

Les entrées en catégories A, B, C dans le Grand Est par motif 

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO

Les sorties en catégories A, B, C dans le Grand Est par motif 

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évolution 
trimestrielle (%)

évolution 
annuelle (%)

Reprise d'emploi 10 240 9 040 6 960 6 310 7 020 +11,3 -31,4

Entrée en stage (formation) 5 380 5 190 5 210 5 390 5 420 +0,6 +0,7

Arrêt de recherche (maternité, maladie, retraite, …) 4 230 4 130 4 140 3 840 3 890 +1,3 -8,0

Dont maladie 2 280 2 370 2 420 2 330 2 420 +3,9 +6,1

Défaut d'actualisation 16 770 18 290 20 460 18 760 19 880 +6,0 +18,5

Radiation administrative 4 000 4 080 3 540 3 420 4 110 +20,2 +2,8

Autres cas 2 950 2 780 2 800 2 800 2 930 +4,6 -0,7

Total des sorties du Grand Est 43 570 43 510 43 110 40 520 43 250 +6,7 -0,7

Sorties de catégories A, B, C en France métropolitaine 552 300 549 300 545 200 515 000 546 000 +6,0 -1,1

https://grand-est.dreets.gouv.fr/


sese

grand-est.dreets.gouv.fr
grand-est.dreets.gouv.fr

résultats - février 2023

note de conjoncture

14/19

la demande d’emploi dans le grand est par département

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 14 880 14 300 14 280 13 930 13 720 -1,5

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 3 070 3 170 3 230 3 380 3 410 +0,9

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 6 660 6 710 6 580 6 430 6 510 +1,2

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 24 620 24 180 24 090 23 730 23 640 -0,4

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 1 380 1 400 1 410 1 510 1 570 +4,0

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 1 280 1 390 1 420 1 480 1 390 -6,1

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 27 280 26 970 26 910 26 720 26 600 -0,4

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans les ardennes

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 17 620 16 830 16 520 16 360 16 060 -1,8

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 3 770 3 770 3 900 4 180 4 160 -0,5

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 7 810 7 800 7 640 7 390 7 560 +2,3

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 29 200 28 400 28 060 27 930 27 780 -0,5

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 1 660 1 710 1 640 1 760 1 740 -1,1

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 1 680 1 660 1 660 1 650 1 570 -4,8

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 32 540 31 770 31 360 31 340 31 100 -0,8
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans l’aube
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la demande d’emploi dans le grand est par département

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 25 450 24 450 23 900 23 470 23 500 +0,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 6 840 6 990 7 050 7 530 7 280 -3,3

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 13 720 13 600 13 330 13 100 13 270 +1,3

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 46 010 45 040 44 280 44 110 44 040 -0,2

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 2 920 2 810 2 830 3 030 2 900 -4,3

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 3 180 3 240 3 170 3 150 3 090 -1,9

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 52 100 51 090 50 280 50 290 50 030 -0,5

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans la marne

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 6 450 6 070 6 010 6 030 5 990 -0,7

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 1 850 1 890 1 780 1 910 1 930 +1,0

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 3 990 3 970 3 850 3 770 3 700 -1,9

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 12 290 11 930 11 650 11 700 11 620 -0,7

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 790 810 790 770 810 +5,2

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 1 130 1 080 1 040 1 020 980 -3,9

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 14 210 13 820 13 480 13 500 13 410 -0,7
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C en haute-marne
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la demande d’emploi dans le grand est par département

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 32 800 30 990 30 550 30 360 29 730 -2,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 6 510 6 740 6 820 7 170 6 990 -2,5

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 14 660 14 730 14 130 13 990 14 080 +0,6

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 53 980 52 460 51 500 51 520 50 800 -1,4

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 3 580 3 560 3 710 3 610 3 530 -2,2

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 3 130 3 370 3 320 3 260 3 280 +0,6

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 60 680 59 390 58 530 58 390 57 610 -1,3

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C en meurthe-et-moselle

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 8 010 7 550 7 460 7 430 7 420 -0,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 1 700 1 750 1 680 1 800 1 830 +1,7

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 3 830 3 760 3 720 3 580 3 530 -1,4

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 13 530 13 060 12 860 12 810 12 780 -0,2

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 1 000 950 920 950 960 +1,1

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 1 190 1 240 1 240 1 140 1 130 -0,9

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 15 720 15 250 15 010 14 900 14 870 -0,2
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans la meuse
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la demande d’emploi dans le grand est par département

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 51 110 47 660 47 340 46 570 44 920 -3,5

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 10 430 10 920 10 790 11 160 11 380 +2,0

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 22 870 23 050 22 000 21 850 21 860 +0,0

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 84 420 81 630 80 130 79 580 78 170 -1,8

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 4 630 4 700 4 690 5 000 4 940 -1,2

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 5 610 5 830 5 570 5 330 5 400 +1,3

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 94 660 92 160 90 390 89 910 88 510 -1,6

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C en moselle

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 49 800 46 720 46 570 46 540 44 870 -3,6

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 11 580 11 850 11 720 12 640 12 780 +1,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 25 300 25 680 24 700 24 010 24 450 +1,8

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 86 680 84 250 82 990 83 190 82 090 -1,3

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 5 380 5 210 5 270 5 930 5 480 -7,6

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 4 310 4 610 4 470 4 450 4 410 -0,9

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 96 380 94 070 92 720 93 560 91 980 -1,7
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans le bas-rhin
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la demande d’emploi dans le grand est par département

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 36 920 34 440 33 100 33 070 32 280 -2,4

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 7 870 8 030 7 850 8 190 8 240 +0,6

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 16 200 16 550 16 000 15 350 15 640 +1,9

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 61 000 59 030 56 940 56 600 56 160 -0,8

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 3 690 3 690 4 010 3 800 3 750 -1,3

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 2 980 3 210 3 280 3 270 3 290 +0,6

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 67 670 65 940 64 240 63 670 63 210 -0,7

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

T4
-1

2

T2
-1

3

T4
-1

3

T2
-1

4

T4
-1

4

T2
-1

5

T4
-1

5

T2
-1

6

T4
-1

6

T2
-1

7

T4
-1

7

T2
-1

8

T4
-1

8

T2
-1

9

T4
-1

9

T2
-2

0

T4
-2

0

T2
-2

1

T4
-2

1

T2
-2

2

T4
-2

2

Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans le haut-rhin

T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 16 590 15 520 15 390 15 490 15 030 -3,0

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 3 710 3 900 3 970 4 070 4 070 0,0

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 8 740 8 820 8 580 8 350 8 550 +2,4

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 29 050 28 250 27 940 27 900 27 650 -0,9

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 1 900 1 860 1 840 1 850 1 880 +1,6

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 2 610 2 590 2 550 2 520 2 470 -2,0

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 33 550 32 710 32 340 32 270 32 010 -0,8
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans les vosges
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les prestations de solidarité dans le grand est

Sources : Cnaf, Allstat FR6 et FR2 ; MSA ; Pôle emploi, FNA / Données provisoires (traitements Drees) de mai 2022 à septembre 2022
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RSA AAH ASS Prime d'activité

Nombre d’allocataires et évolution en glissement annuel dans les départements du Grand Est

RSA AAH ASS Prime d'activité

Septembre 2022 Septembre 2022 Août 2022 Septembre 2022

Effectif évolution (en %) Effectif évolution (en %) Effectif évolution (en %) Effectif évolution (en %)

Ardennes 9 330 -8,4 5 970 +0,8 1 750 -19,7 20 330 +4,1

Aube 9 380 -3,4 5 810 +0,7 1 830 -17,6 23 660 +4,3

Marne 14 610 -2,4 9 620 +2,9 2 560 -17,7 43 410 +5,1

Haute-Marne 4 190 -3,1 4 500 +4,6 750 -22,7 12 250 +3,4

Meurthe-et-Moselle 21 020 -3,9 12 160 +1,1 3 540 -17,5 52 350 +2,4

Meuse 4 690 -4,6 3 650 +3,0 930 -13,9 12 370 +3,8

Moselle 24 650 -5,3 21 190 +2,3 4 510 -18,9 61 490 +2,6

Bas-Rhin 26 000 -6,1 18 190 +9,3 4 040 -20,9 77 180 +3,9

Haut-Rhin 15 220 -4,7 13 330 +2,2 3 730 -20,0 44 620 +4,3

Vosges 10 230 -2,9 6 810 +0,7 2 460 -19,9 27 580 +3,6

Grand Est 139 320 -4,7 101 230 +3,2 26 100 -19,1 375 240 +3,6

France 1 879 700 -3,5 1 244 500 +2,7 297 100 -18,0 4 677 300 +3,3

Le revenu de solidarité active (RSA) s’adresse à toute personne 
âgée d’au moins 25 ans ou assumant la charge d’au moins un enfant 
né ou à naître. Le RSA est une allocation différentielle qui complète 
les ressources du foyer pour qu’elles atteignent le seuil d’un revenu 
garanti, ou montant forfaitaire, dont le barème varie selon la com-
position familiale.
L’allocation aux adultes handicapés (AAH) s’adresse aux personnes 
en situation de handicap aux revenus modestes ne pouvant pré-
tendre ni à une pension de retraite, ni à avantage invalidité, ni à 
une rente d’accident du travail d’un montant au moins égal à l’AAH.
L’allocation de solidarité spécifique (ASS) est une allocation pour 
les demandeurs d’emploi ayant épuisé leurs droits à l’assurance 
chômage et qui justifient d’au moins cinq années d’activité sala-
riée au cours des dix dernières années précédant la rupture de leur 
contrat de travail. Les allocataires de l’ASS sont les allocataires in-
demnisés au titre du dernier jour de chaque mois considéré. 
La prime d’activité est un complément de revenus d’activité s’adres-
sant aux travailleurs aux revenus modestes, salariés ou non-salariés. 
Toute personne majeure non étudiante percevant des revenus issus 
d’une activité professionnelle peut bénéficier de la prime d’activité 
sous conditions de ressources. La prime d’activité, sous les mêmes 
conditions que le RSA, peut être temporairement majorée.
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